PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 859/2024

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagdes referentes a higieniza¢éo das camas e colhdes dos Centros
Municipais de Educacgdo Infantil.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 12 de julho de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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SECRETARIA DA EDUCACAQ
Valinhos, 04 de julho de 2024,

De: Secretaria da Educagao

Para: Departamento de Relagdes Institucionais / Secretaria de
Governo

Assunto: Requerimento n° 859/2024 — Vereador Franklin Duarte
de Lima

Informagdes referentes a higienizagao das camas e colchdes dos
Centros Municipais de Educac¢ao Infantif

1) Como é realizada a higienizagdo das caminhas instaladas nas creches do
municipio?

Resposta: As caminhas séo feitas de material lavavel e higienizadas uma vez ao dia antes
do horério de sono € sempre que necessario (casos de escape de xixi, etc...).

2) Com que frequéncia as caminhas séo higienizadas?

Resposta: Uma vez ao dia ou mais.

3) Quais produtos de limpeza séo utilizados na higienizagdo das caminhas?
Resposta: Perdxi, na diluigdo recomendada pelo fabricante.

4j Existe higieniza¢ao dos travesseiros utilizados nas creches?

Resposta: Travesseiros séo de uso opcional e pessoal, trazidos de casa na segunda-feira
junto com lengol @ manta ou cobertor de cada crianca, ficam armazenados separadamente
e sem contato com os demais. Na sexta-feira todos os itens trazidos sé@c devolvidos para
serem higienizados em casa no final de semana.

5) Com que frequéncia os travesseiros sdo higienizados?

Resposta: Conforme informado na resposta anterior os travesseiros s&o de uso pesscal e
a higienizagéo € feita pelas familias semanalmente.

6) Quais produtos de limpeza séo utilizados na higienizagao dos travesseiros?
Resposta: Conforme resposta anterior os fravesseiros néo sao higienizados no CEMEI.

7) Quem é o servidor responsavel pelos servigos de higienizagéo das caminhas e
travesseiros nas creches?

Resposta: Os funcionarios da empresa Demax (terceirizada) sédo responsaveis pela
higienizacdo das caminhas.

8) Existe um contrato de lavanderia para esses servigos de higienizagido?
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Resposta: De acordo com os funcionérios da empresa Demax ha emissao de certificados
para quem participa desses treinamentos.

Atenciosamente,

I LS
Maria Rita Colevati Rodrigues Klebis
CEMEI Aiberto Juliano Serra

Diretora de Unidade Escols

4. - 7 ) i
( \ C?t*k-l\)
Miriam/Corréa Diniz Barbeto
Secretaria da Educacdo
Supervisora de Ensino
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